
 

 

 

 

PORTARIA Nº 2013, de 21 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 142/2017, alterado pela Portaria n° 1731/2017, 

publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) de 19/10 e 

08/11/2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde (PPGES), Níveis Mestrado e 

Doutorado, com área de Concentração em Saúde Pública, Campus Universitário de 

Jequié, de acordo com as relações constantes dos Anexos I e II desta Portaria, com os 

nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação, observando a 

disponibilidade dos professores orientadores, conforme previsto no subitem 1.4.1. do 

Edital. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria 

do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde - PPGES, Campus Acadêmico 

de Jequié, nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2018 (Mestrado) e 28 de fevereiro e 01 de 

março de 2018 (Doutorado), apresentando a documentação exigida, observando o 

subitem 5.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a 

ordem de classificação, conforme a disponibilidade do orientador a qual a vaga não 

preenchida estava vinculada. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

 

 



ANEXO I DA PORTARIA N° 2013/2017 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE 

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E SAÚDE 

COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

(EDITAL N° 142/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

ORIENTADOR VAGA CANDIDATO CONDIÇÃO 

Adriana Alves Nery 01 Polyana Leal da Silva Classificado 

Alba Benemérita Alves Vilela 01 Não houve candidato selecionado  

Cezar Augusto Casotti 
01 

 

Thais Barros do Carmo Classificado 

Pabline dos Santos Santana 1º Suplente 

Marinês da Silva Lopes 2º Suplente 

Edite Lago Da Silva Sena 01 Caren Santos Limeira Classificado 

Eduardo Nagib Boery 02 
Adelia Pita B. Neta Almeida Classificado 

Benedito Fernandes da Silva Classificado 

Ismar Eduardo Martins Filho 04 

Juliane dos Santos Almeida Classificado 

Layres Canuta Cardoso Classificado 

Ivana Santos Ferraz Classificado 

Stela Almeida Aragão Classificado 

Geisiane Rodrigues Paes 1º Suplente 

Elayny Lopes Costa 2º Suplente 

Jefferson Paixão Cardoso 02 
Giselle de Santana Vilasboas Dantas Classificado 

Hemilena Carmo da Silva Santos Classificado 

José Ailton Oliveira Carneiro 02 
Rhaine Borges Santos Pedreira Classificado 

Lucas dos Santos Classificado 

Maria Patrícia Milagres 01 Caroline Silva dos Santos Classificado 

Marcos Henrique Fernandes 01 Não houve candidato selecionado  

Rita N. Silva De Oliveira Boery 02 
Thaise Ferreira Santos Classificado 

Adaise Passos Souza Amaral Classificado 

Roseanne Montargil Rocha 02 

Caroline Borges Duque Classificado 

Tércia Oliveira Coelho Classificado 

Rayzza Santos Vasconcelos 1º Suplente 

Talita H. R. da Cruz Almeida 2º Suplente 

Sergio Donha Yarid 02 

Ana Carolina Bahia Perrone Classificado 

Annaterra Araujo Silva Classificado 

Rafael Moura Oliveira 1º Suplente 

 



ANEXO II DA PORTARIA N° 2013/2017 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E 

SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

(EDITAL N° 142/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

ORIENTADOR VAGAS CANDIDATO CONDIÇÃO 

Adriana Alves Nery 01 Dieslley Amorim de Souza  Classificado 

Alba Benemérita Alves Vilela 
02 

Carine de Jesus Soares Classificado 

Sheylla Nayara Sales Vieira  Classificado 

Ana Cristina Santos Duarte 01 Nayara Mendes Cruz Classificado 

Cristina Setenta Andrade 01 Liane Oliveira Souza Gomes  Classificado 

José Ailton Carneiro de 

Oliveira 
01 

Tuany Santos Souza  Classificado 

Bruno Morbek de Queiroz SUPLENTE 

Marcos Henrique Fernandes 01 Paloma Andrade Pinheiro  Classificado 

Sérgio Donha Yarid 
02 

Ianderelei Andrade Souza  Classificado 

Norma Lopes Magalhães Velasco Bastos Classificado 

 

 

 


